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N:o 130.

Af Herr Friherre A. 11. Fock: Om anslag till lön åt en laborator
vid Karolinska institutet.

Uti en framställning till kanslersembetet för Upsala universitet 
och för Karolinska mediko-kirurgiska institutet den 28 Oktober 1875 an
höll Karolinska institutets lärare-kollegium på der anförda skäl, bland 
annat, att kanslersembetet måtte hos Kong! Maj:t utverka nådig propo
sition till den kommande Riksdagen om beviljandet af 2,500 kronor så
som ordinarie anslag till lön åt en adjunkt i fysiologi vid institutet, med 
rätt för en blifvande innehafvare af denna tjenst att komma i åtnjutande 
af de ordinarie eller extra ordinarie lönetillägg, som möjligen kunde 
komma att vid samma riksdag beviljas öfrige med honom likstälde 
lärare vid institutet. Med anledning af denna framställning anhöll ock 
Kanslersembetet den 10 December samma år hos Kongl. Maj:t i under
dånighet om proposition till Riksdagen i öfverensstämmelse med lärare
kollegiets förslag; men bland de af Kongl. Maj:t vid innevarande riks
dag för Karolinska institutet äskade anslag har likväl den af lärare
kollegiet föreslagna och af kanslersembetet förordade lönen för en adjunkt 
i fysiologi vid Institutet ej blifvit upptagen.

Af ofvan nämnda Karolinska institutets framställning till kan- 
slersembetet framgår dock, att den föreslagna adjunkturen ej allenast under 
alla förhållanden är behöflig, utan till följd af särskilda omständigheter 
nu är så godt som nödvändig för läroverket. I följd af sjuklighet har 
nemligen innehafvaren af professuren i fysiologi vid Institutet nödgats 
begära och äfven erhållit en längre tids tjenstledighet, hvilken torde be
höfva ytterligare förlängas. Då ej någon till professuren i fysiologi hö
rande adjunktur finnes, och vid saknad af docent i ämnet, har det, trots 
alla bemödanden, ej varit möjligt att erhålla någon vikarie för upprätt
hållandet af den nämnda professuren under den ordinarie inneliafvarens



tjenstledighet. Undervisningen i fysiologi vid institutet har sålunda måst 
ligga nere ända sedan början af år 1875; men på det att de studerande, 
hvilka vid Institutet önska aflägga medicine kandidatexamen, åtminstone 
ej måtte uppehållas i sin examen, har, såsom en nödfallsåtgärd, förord
nande utverkats för en ordinarie adjunkt vid den medicinska fakulteten 
i Upsala att, jemte det han fortfarande bestrider sin egen tjenst, under 
innevarande läseår tillika upprätthålla tentamina och examina i fysiologi 
vid Karolinska institutet. Då fysiologien är eu af de vigtigaste bland 
läkarekonstens grundläggande vetenskaper, och då vi i vårt land ej ega 
mer än tvänne fysiologiska institutioner, hvilka för det stora antalet me
dicine studerande båda äro väl behöfliga, sa kan det förhållande, som 
beträffande den fysiologiska undervisningen vid Karolinska institutet nu 
inträdt, ej annat än verka högst menligt pa läkarebildningen i allmänhet 
och derför tarfva ett skyndsamt afhjelpande, hvilket under för handen 
varande förhållanden endast synes kunna ske genom upprättande vid 
institutet af en adjunktur i fysiologi eller en mot densamma svarande 
laboratorsbefattning i experimentel fysiologi, sådan som af Kongl.Maj:t uti 
dess nådiga proposition till innevarande Riksdag blifvit föreslagen att in
rättas vid den medicinska fakulteten i Upsala. Derigenom, och då det 
lär finnas anledning antaga att till en sådan befattning kompetente sö
kande skola komma att anmäla sig, skulle det trångmål, hvaruti Karo
linska institutet, till skada för den medicinska bildningen i vårt land, 
för närvarande befinner sig i afseende på upprätthållandet af den fysio
logiska undervisningen, blifva afhjelpt.

På grund af hvad nu blifvit anfördt, får jag vördsam^ föreslå,
att Riksdagen måtte bevilja en summa af 3,000 kro

nor, att från och med år 1877 uppföras på Karolinska 
mediko-kirurgiska institutets ordinarie stat såsom lön åt 
en laborator i experimentel fysiologi vid nämnda läro
verk.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 29 Januari 1876.
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A. H. Fock.


